
Pag. 1 di 4 
 

D.D.G.  n.     

   

                          

                                                  REPUBBLICA ITALIANA 

  

 

 

  REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 
AUTORITA’ REGIONALE PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale sono stati 

approvati, tra l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2023/2025; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO  il decreto legislativo n. 50/2016 recante «Riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 

VISTO  l’art. 35 della L.R.  n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato regionale 

dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e 

l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali; 

VISTO il D. P. Reg. n. 560 del 24/05/2018 con il quale viene approvato il funzionigramma dell’Ufficio 

di nuova denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”; 

VISTO  il D.P. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 432 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato preposto, quale Dirigente Generale 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica l’Avv. Vitalba Vaccaro; 

VISTA  la circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale relativa alla scissione dei pagamenti ai 

fini IVA (“split payment”); 

VISTO il Piano Triennale della Transizione Digitale dell’Amministrazione Regionale degli anni 2018 – 

2020 (approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 188 del 02/05/2019 con D.A. n. 100 del 

26/06/2019 ed attualmente in corso di aggiornamento) ed in particolare il Piano Annuale 2019 

antonino.desimone
Font monospazio
195



Pag. 2 di 4 
 

che al punto 3.6 “Un ambiente collaborativo ed aggiornato” sono inclusi gli interventi 3.6.1, 

“Voip” e 3.6.2 “Communication & Collaboration Solution”; 

VISTA  la Convenzione CONSIP TF5 per la fornitura di Servizi di Telefonia Fissa in favore delle 

Pubbliche Amministrazioni” attivata ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23  dicembre 

1999 s.m.i., dalla Consip S.p.A. con il fornitore Fastweb S.p.A. – Codice CIG 605462636F; 

VISTO il DDA n. 284 del 22.10.2021 con il quale è stato approvato il contratto “Servizi integrati di 

telefonia comunicazione e collaborazione, relazioni con l’utenza” n. 6410699 del 20-10-2021 

come ODA – Ordine Diretto d’Acquisto su Convenzione Consip “Servizi di telefonia fissa in 

favore delle Pubbliche Amministrazioni” per la somma di € 5.682.569,56 iva inclusa in favore 

della Ditta Fastweb S.p.A.; 

VISTA il D.D.G. n. 1890 del 22.11.2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione Siciliana, con il quale è stato istituito il capitolo di entrata 8172 “ 

Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Piano 

Sviluppo e Coesione – FSC Anticipazioni 2021/2027” Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 

2021 – codice finanziario E 4.02.01.01.001; 

VISTA la nota prot. n. 15091 del 23.11.2023 con la quale il Dipartimento delle Programmazione ha 

espresso il positivo esito delle verifiche di competenza in merito alla riconducibilità degli 

interventi di pertinenza dell’ARIT agli Atti programmatori del PSC Sicilia”; 

VISTO il D.D.G. n. 338 del 20.12.2022 del Dirigente Generale dell’ARIT, con il quale per la 

realizzazione dell’intervento “Servizi integrati di Telefonia, Comunicazioni e Relazioni con 

l’Utenza”, codice CUP G69J19003140002 – PRATT 34273, codice Caronte SI_1_33280, di cui 

alla  Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021, è stata accertata sul capitolo di entrata n. 

8172 la somma complessiva di € 5.682.569,56 codice finanziario E. 4.02.01.01.001, del 

Bilancio della Regione Siciliana a valere sull’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la nota prot. n. 4551 del 01.06.2023 con la quale l’ARIT, per la realizzazione del suddetto 

intervento, ha richiesto l’istituzione del capitolo di spesa e l’iscrizione della somma complessiva 

di € 5.682.569, 56;  

VISTO  il D.D.G. n. 1219 del 12/07/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione ha provveduto ad istituire il capitolo di spesa 

620085 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Piano di Sviluppo e 

Coesione FSC Anticipazioni 2021/2027 – Delibera Cipess 79 dell 22/12/2021”, codice 

finanziario 2.02.01.07.004 ed iscrivere in entrata nel capitolo 8172 e nella spesa in termini di 

competenza e di cassa la somma di € 5.682.569,56 da imputare all’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il DDG n. 175 del 25/07/2023 con il quale è stato disposto l’impegno di spesa per € 

5.664.309,10 sul capitolo n. 620085 codice finanziario U.02.02.01.07.004; 

VISTA la nota prot. n. 5959 del 03/08/2023 con la quale il RUP Ing. Gerlando Ginex, ha richiesto la 

liquidazione della fattura PAE0047029 del 31/12/2022 riferita ai canoni dei mesi di novembre e 

dicembre 2022, per un importo di € 450.108,53 (imponibile € 368.941,42 e IVA € 81.167,11 a 

valere sull’impegno n. 1/2023 capitolo 620085 “SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 

FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE - FSC ANTICIPAZIONI 

2021/2027 - DELIBERA CIPESS N. 79 DEL 22 DICEMBRE 2021- APPARATI DI 

TELECOMUNICAZIONE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATE CON LE 

RISORSE DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE - FSC ANTICIPAZIONI 2021/2027 - DELIBERA CIPESS 

N. 79 DEL 22 DICEMBRE 2021- APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE” codice finanziario 

U.02.02.01.07.004, al netto della nota di credito n. 2800001127 del 30/01/2023 per un importo 

di € 13.982.60 (€ 11.461,15 imponibile e € 2.521,45 per IVA); 

 



Pag. 3 di 4 
 

 

 

VISTA  la nota prot. n. 5962 del 03/08/2023 con la quale il RUP Ing. Gerlando Ginex, ha richiesto la 

liquidazione della fattura PAE0015369 del 30/04/2023 riferita ai canoni dei mesi di marzo e 

aprile 2023, per un importo di € 435.672,03 (imponibile € 357.108,22 e IVA € 78.563,81) a 

valere sull’impegno n. 1/2023 capitolo 620085 “SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 

FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE - FSC ANTICIPAZIONI 

2021/2027 - DELIBERA CIPESS N. 79 DEL 22 DICEMBRE 2021- APPARATI DI 

TELECOMUNICAZIONE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATE CON LE 

RISORSE DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE - FSC ANTICIPAZIONI 2021/2027 - DELIBERA CIPESS 

N. 79 DEL 22 DICEMBRE 2021- APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE” codice finanziario 

U.02.02.01.07.004; 

VISTA  la nota prot. n. 5966 del 03/08/2023 con la quale il RUP Ing. Gerlando Ginex, ha richiesto la 

liquidazione della fattura PAE0021447 del 30/06/2023 riferita ai canoni dei mesi di maggio e 

giugno 2023 per un importo di € 435.656,57 (imponibile € 357.095,55 e IVA € 78.561,02) a 

valere sull’impegno n. 1/2023 capitolo 620085 “SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 

FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE - FSC ANTICIPAZIONI 

2021/2027 - DELIBERA CIPESS N. 79 DEL 22 DICEMBRE 2021- APPARATI DI 

TELECOMUNICAZIONE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATE CON LE 

RISORSE DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE - FSC ANTICIPAZIONI 2021/2027 - DELIBERA CIPESS 

N. 79 DEL 22 DICEMBRE 2021- APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE” codice finanziario 

U.02.02.01.07.004; 

VISTE le corrette esecuzioni delle attività svolte dal fornitore e attestate dal DEC di Sicilia Digitale 

SPA per le fatture sopracitate;   

VISTO il CUP G61B21008560001; 

VISTO  il CIG 89446140FB; 

VISTO il codice Caronte SI_1_33280;  

VISTO  Il DURC di FASTWEB S.P.A.; 

VISTA  la certificazione di soggetto non inadempiente rilasciato da Equitalia S.p.A.; 

VISTA  la richiesta di informativa antimafia attraverso la B.D.N.A., già inoltrata con prot. n.  

PR_RMIUTG_ingresso_0245865_20230803, per la Società Fastweb S.p.A; 

VISTA  la nota prot. n. 5730 del 29/08/2022 con la quale l’ARIT ha richiesto alla società Fastweb S.P.A. 

di fornire una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000 con la 

quale il legale rappresentante dichiara che i soggetti di cui all’art. 85 D.Lgs. 159/2011 non si 

trovano nelle condizioni ostative di cui all’art. 67 del medesimo decreto; 

VISTA  la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000, acquisita al prot. n. 

5831 del 02/09/2022, con la quale il legale rappresentante di Fastweb SPA, trasmesso a mezzo 

pec, dichiara  che i  soggetti di  cui all’art. 85 D.Lgs. 159/2011  non rientrano nelle condizioni 

ostative nelle condizioni ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs 159/2011;  

RITENUTO pertanto di potere disporre la liquidazione ed il pagamento delle suddette fatture mediante 

emissione di mandato collettivo per un importo complessivo di € 1.307.454,53 di cui € 

1.071.684,04 per imponibile e € 235.770,49 per IVA, a valere sull’impegno n. 1/2023 capitolo 

620085, codice SIOPE 02.02.01.07.004 del Bilancio della Regione Siciliana 2023 in favore 

della ditta FASTWEB S.p.A. con sede legale in Piazza Adriano Olivetti n. 1 - 20139 Milano 

(MI), P. IVA 12878470157;  

 



Pag. 4 di 4 
 

D E C R E T A 

 

ART. 1  Per le motivazioni citate in premessa si dispone la liquidazione ed il pagamento delle fatture 

riportate in premessa, mediante emissione di mandato collettivo per un importo complessivo di 

€ 1.307.454,53 di cui € 1.071.684,04 per imponibile e € 235.770,49 per IVA, a valere 

sull’impegno n. 1/2023 capitolo 620085 “SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 

FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE - FSC ANTICIPAZIONI 

2021/2027 - DELIBERA CIPESS N. 79 DEL 22 DICEMBRE 2021- APPARATI DI 

TELECOMUNICAZIONE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATE CON LE 

RISORSE DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE - FSC ANTICIPAZIONI 2021/2027 - DELIBERA CIPESS 

N. 79 DEL 22 DICEMBRE 2021- APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE”, codice finanziario 

02.02.01.07.004 del Bilancio della Regione Siciliana 2023, in favore della ditta FASTWEB 

S.p.A. con sede legale in Piazza Adriano Olivetti n. 1 - 20139 Milano (MI), P. IVA 

12878470157 - IBAN IT41F0310401607000000770001. 

ART. 2  Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e successivamente pubblicato nel sito 

www.euroinfosicilia.it. 

Palermo,           

 

                     Il Dirigente Generale 

                             (VACCARO) 

                Il Funzionario Direttivo 

                     (Alfredo Scalia) 

http://www.euroinfosicilia.it/
antonino.desimone
Font monospazio
29/08/2023


		2023-08-28T12:59:39+0200
	ALFREDO SCALIA


		2023-08-29T17:06:06+0200
	Vitalba Vaccaro




